РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
20 ноября 2013 г. № 1723
О размещении (распространении) наружной рекламы и ее средств, рекламы на транспортных средствах на территории Браславского района

На основании пункта 4 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 июля 2013 г. № 603 «Об утверждении Положения о порядке производства и размещения (распространения) социальной рекламы, состава Межведомственного совета по рекламе и внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь по вопросам рекламы» Браславский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Возложить на отдел архитектуры и строительства Браславского районного исполнительного комитета обязанности по приему заявлений, согласованию проекта привязки средства наружной рекламы к участку местности, оформлению продления действия разрешений на размещение средств наружной рекламы, оформлению предписаний на демонтаж (удаление) средств наружной рекламы (наружной рекламы, размещенной и (или) распространенной на техническом средстве, специально не предназначенном, но используемом для ее размещения и (или) распространения), демонтаж (удаление) средств наружной рекламы (наружной рекламы, размещенной и (или) распространенной на техническом средстве, специально не предназначенном, но используемом для ее размещения и (или) распространения), ведение учета средств наружной рекламы.

2. Возложить функции по оформлению (переоформлению) паспортов средств наружной рекламы, их согласованию на коммунальное унитарное предприятие «Проектно-производственное архитектурно-планировочное бюро Браславского района».

3. Возложить функции по оформлению и учету договоров на размещение (распространение) наружной рекламы на отдел экономики Браславского районного исполнительного комитета.

4. Установить категории территорий Браславского района для использования их в целях определения размера платы за размещение (распространение) наружной рекламы согласно приложению 1.

5. Плата за размещение (распространение) наружной рекламы рассчитывается по следующей формуле:

n = БС x S x Т x К,

где   БС – базовая ставка;

S – площадь рекламного поля;

Т – срок размещения средства наружной рекламы;

К – понижающий коэффициент (понижающие коэффициенты), подлежащий применению.

Размер БС составляет:

1 базовую величину за один квадратный метр рекламного поля в месяц – при размещении средств наружной рекламы, площадь рекламных полей которых измеряется в квадратных метрах;

50 базовых величин за одно средство наружной рекламы в месяц – при размещении (распространении) следующих средств наружной рекламы:

объемно-пространственных рекламных конструкций;

растяжек;

павильонов;

образцов товаров, результатов работ, услуг и (или) призов в рекламных целях вне зданий (сооружений) и вне витрин.

Для случаев, указанных в абзацах четвертом–седьмом части второй настоящего пункта, площадь рекламного поля (S) равна единице.

При расчете платы за размещение (распространение) наружной рекламы используются понижающие коэффициенты согласно приложению 2.

При наличии оснований для применения нескольких понижающих коэффициентов применяются все соответствующие понижающие коэффициенты путем их перемножения.

Если место размещения средства наружной рекламы не находится в собственности Браславского района, плата за предоставление права на использование городской среды (среды населенного пункта или иных территорий) в рекламных целях рассчитывается по формуле, указанной в части первой настоящего пункта, с применением к результату понижающего коэффициента 0,5.

При расчете платы за размещение (распространение) наружной рекламы товаров (работ, услуг) до и на время проведения в 2014 году чемпионата мира по хоккею в г. Минске с символикой чемпионата мира по хоккею применяется понижающий коэффициент К6 в размере 0,75.

6. Возложить контроль за:

6.1. содержанием, этичностью наружной рекламы и рекламы на транспортных средствах, соблюдением установленного порядка размещения наружной рекламы на объектах, представляющих историко-культурную ценность, либо в зонах их охраны – на отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи Браславского районного исполнительного комитета;

6.2. соблюдением установленного порядка размещения наружной рекламы как элемента архитектурно-планировочной среды и ее декоративно-художественного оформления – на отдел архитектуры и строительства Браславского районного исполнительного комитета;

6.3. установленным законодательством Республики Беларусь порядком размещения на транспортных средствах рекламной информации – на отдел внутренних дел Браславского районного исполнительного комитета;

6.4. полнотой и своевременностью перечисления денежных средств за размещение наружной рекламы – на финансовый отдел Браславского районного исполнительного комитета.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя Браславского районного исполнительного комитета в соответствии с распределением обязанностей.

8. Признать утратившими силу:

решение Браславского районного исполнительного комитета от 9 июня 2008 г. № 828 «О размещении наружной рекламы и ее средств, рекламы на автомобильных транспортных средствах на территории Браславского района» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 284, 9/17087);

решение Браславского районного исполнительного комитета от 26 января 2009 г. № 81 «О внесении изменений в решение Браславского районного исполнительного комитета от 9 июня 2008 г. № 828» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 102, 9/22127);

решение Браславского районного исполнительного комитета от 21 июня 2010 г. № 1026 «О внесении изменений и дополнения в решение Браславского районного исполнительного комитета от 9 июня 2008 г. № 828» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 232, 9/34684);

решение Браславского районного исполнительного комитета от 24 августа 2012 г. № 1359 «О внесении изменения в решение Браславского районного исполнительного комитета от 9 июня 2008 г. № 828» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.09.2012, 9/52852).

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	С.Н.Шматов

	Управляющий делами
	И.Н.Минина

	СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела внутренних дел
Браславского районного
исполнительного комитета

В.В.Грищенко

19.11.2013

Справочно: Дата включения в Национальный реестр 20 декабря 2013 г. (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.12.2013, 9/61761)
Дата ввода в действие 29 декабря 2013 г.

	Приложение 1

к решению
Браславского районного
исполнительного комитета

20.11.2013 № 1723

Категории территорий Браславского района для использования их в целях определения размера платы за размещение (распространение) наружной рекламы

	Категория территорий
	Перечень территорий

	Высшая категория
	Улицы в городе Браславе: Садовая, Октября, Советская, Булойчика, Дзержинского, Комсомольская, Кирпичная, Гагарина, Ленинская, 1 Мая

	Первая категория
	Улицы в городском поселке Видзы: Браславская, Ленина.

	Автомобильные дороги: Р3 Логойск – Зембин – Глубокое – граница Латвийской Республики, Р14 Полоцк – Миоры – Браслав, Р27 Браслав – Поставы – Мядель

	Вторая категория
	Территории, не вошедшие в высшую и первую категории

	Приложение 2

к решению
Браславского районного
исполнительного комитета

20.11.2013 № 1723

ПЕРЕЧЕНЬ
понижающих коэффициентов, применяемых при расчете платы за размещение (распространение) наружной рекламы

	Вид
	Размер
	Основания применения

	1.
	К1
	0,6
	Понижающий коэффициент, применяемый при размещении (распространении) средств наружной рекламы на территории Браславского района

	2.
	К2

	Понижающий коэффициент, применяемый при размещении (распространении) средства наружной рекламы на территории:

	0,9
	города Браслава

	0,8
	городского поселка Видзы

	0,3
	сельских населенных пунктов Браславского района

	3.
	К3

	Понижающий коэффициент, учитывающий особенности места размещения средств наружной рекламы:

	0,8
	при размещении средств наружной рекламы на территориях первой категории

	0,5
	при размещении средств наружной рекламы на территориях второй категории

	4.
	К4

	Понижающий коэффициент, учитывающий площадь рекламного поля:

	0,7
	при площади рекламного поля от 18 квадратных метров (включительно) до 50 квадратных метров

	5.
	К5
	0,75
	Понижающий коэффициент, учитывающий техническую сложность средств наружной рекламы (для средств наружной рекламы с автоматической сменой композиций; электронных табло, бегущей строки, светодиодных, проекционных и иных экранов; вращающихся щитов; надкрышных рекламных конструкций; лайтпостеров, газосветных световых конструкций на плоскости фасада здания)

	6.
	К6

	Понижающий коэффициент, учитывающий особенности размещения (распространения) отдельных видов наружной рекламы и ее средств:

	0,5
	при размещении (распространении) на средстве наружной рекламы рекламы товаров (продукции, работ, услуг), производимых на территории Республики Беларусь

	0,25
	при размещении (распространении) наружной рекламы на строительных сетках и иных строительных объектах площадью до 100 квадратных метров объемно-пространственных рекламных конструкций